LE VI^{me} JOUR DANS L'OCTAVE

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Du sermon de saint Augustin, Évêque¹.

Sermon 256 du Temps.

AINSI, tandis que nous nous plaisons à considérer la récente construction de cette église que nous dédions aujourd'hui au nom de Dieu, nous nous rendons compte que nous devons à notre Dieu les plus grandes louanges, et à votre sainte assemblée quelques paroles en rapport avec la construction de la maison de Dieu. Or notre sermon sera ce qu'il convient, s'il renferme

aliquid ædificatiónis hábeat, quod utilitatí animárum vestrárum, Deo vos intérius ædificánte, proficiat. Quod hic factum corporáliter vidémus in pariétibus, spiritaliter fiat in méntibus ; et, quod hic perféctum cernimus in lapídibus et lignis, hoc, ædificánte grátia Dei, perficiátur in corpóribus vestris.

Ry. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (*T. P. Allelúia.*)
V. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

PRINCIPALITER ergo grátias agámus Dómino, Deo nostro, a quo est omne datum óptimum et omne donum perféctum : et ejus bonitátem tota cordis alacritáte laudémus, quóniam ad construéndam istam domum oratiónis, fidélium suórum visitávit ánimus, excitávit afféctum, surrogávit auxílium, inspirávit necdum voléntibus ut vellent, adjúvit bonæ voluntátis conátus ut fácerent. Ac per hoc Deus, qui operátur in suis et velle et perfícere pro bona voluntáte, hæc ómnia ipse cœpit, ipse perfécit.

Ry. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (*T. P. Allelúia.*) V. Hæc est domus Dómini fírmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere.

LECTIO VI

ET quia ópera bona in conspéctu suo numquam esse permíttit inánia, fidélibus suis, quibus operántibus præbuit virtútis suæ favórem, tríbuet condignam pro tanta operatióne mercédem. Adhuc ám-

1. *Jacques, I, 17.*

quelque chose d'édifiant et, moyennant le travail intérieur de Dieu, d'avantageux à vos âmes. Ce qui se fait ici matériellement pour ces murs doit s'accomplir spirituellement en vos esprits et ce que nous voyons ici réalisé par ces pierres et ces bois, doit, par le travail d'édification de la grâce de Dieu, se parfaire en vos corps.

R₇. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

DAR conséquent, remercions avant tout le Seigneur notre Dieu, *de qui nous vient tout présent excellent et tout don parfait*¹. Louons sa bonté avec toute la joie de notre cœur, puisqu'à l'occasion de la dédicace de cette maison de prières, il a visité l'âme de ses fidèles, excité leur amour, ajouté son secours, inspiré le vouloir à ceux qui ne voulaient pas, aidé l'effort de la bonne volonté à se réaliser. C'est ainsi que *Dieu, qui opère en nous le vouloir et le faire, selon son bon vouloir, a tout commencé et lui-même tout achevé*².

R₇. O combien il est à révéler, ce lieu! * Vraiment ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) V. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée ; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

ET comme il ne veut pas laisser sans mérite les bonnes œuvres faites en sa présence, à ses fidèles auxquels il a donné la faveur de sa secourable puissance, il donnera une digne récompense pour une si grande œuvre. Et nous devons encore à notre Dieu d'autres actions de grâces,

2. *Philip.*, II, 13, et I, 6 cité largement.

plius agendæ sunt grátia Deo nostro ; hanc enim ecclésiã, quam fecit nómini suo cónstrui, fecit étiam sanctórum Mártyrum reliquiis ámplius honorári.

R̄. Mane surgens Jacob erigébat lápidem in tí-tulum, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) V̄. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere. Glória Patri. Vere.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélij secúndum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo témpore : Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus : et hic princeps erat publicanórum, et ipse dives. Et réliqua.

De Homilia sancti Bedæ Venerábilis Presbýteri.

Liber 5, cap. 77 in Luc. 19.

ET cum venísset ad locum, suspiciens Jesus vidit illum. Perámbulans Jéricho Salvátor, venit ad locum, ubi præcúrrens Zachæus sycómorum conscénderat : quia, missis per mundum sui verbi præcónibus, in quibus ipse nímrum et loquebátur et íbat, venit ad pópulum natiónum, qui passiónis ejus fide jam sublímis exsístens, étiam divinitátis ejus ardébat ágnita fácie beári. Suspiciens vidit illum, quia per grátiam fidei a terrénis cupiditatibus elevátum, turbís-que infidélibus præeminéntem elégit. Vidére enim Dei, elígere vel amáre est ; unde est illud : Oculi Dómini super justos. Nam et nos quæ amámus, vidére ; ab his, quæ exsecrámur, intúitum festinámus avértere.

parce qu'à cette église, qu'il a fait construire à son nom, il a donné un surcroît d'honneur, avec les reliques des saints Martyrs.

R⁷. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (*T. P. Alléluia.*) *Ÿ*. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus étant entré dans Jéricho, traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme nommé Zachée, chef des publicains et lui-même riche. Et le reste.

De l'Homélie de saint Bède le Vénérable, Prêtre.

Livre 5, chapitre 77 sur le chapitre 19 de Luc.

ARRIVÉ là, Jésus levant les yeux, le vit. Jésus traversant Jéricho vint à l'endroit où Zachée l'avait précédé et où il était monté sur un sycomore. Cela veut dire qu'en envoyant par le monde les prédicateurs de sa parole, en qui il parlait et marchait lui-même, il est venu aux peuples des Gentils qui, déjà surélevés par la foi en sa passion, désiraient aussi être béatifiés par une claire connaissance de sa divinité. *Levant les yeux il le vit.* Cela veut dire qu'il choisit celui qui, grâce à la foi, dépasse les désirs terrestres et domine la foule des incroyants. Pour Dieu, en effet, voir c'est choisir, ou aimer. D'où cette parole : *Les yeux du Seigneur se posent sur les justes*¹. Nous-mêmes nous regardons bien ceux que nous aimons, et nous détournons promptement le regard de ceux que nous détestons.

1. *Ps. XXXIII, 15.*

R̄. Domus mea domus oratiónis vocábitur, dicit Dóminus : in ea omnis qui petit, áccipit ; et qui quærit, ínvenit ; * Et pulsánti aperiétur. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis. Et.

LECTIO VIII

VIDIT ergo Jesus vidéntem se, quia elégit eligéntem se, et amávit amántem. Hunc sane órđinem proficiéndi, hoc est, per fidem Domínicæ incarnatiónis ad cognitiónem divinitátis perveniéndi, quasi per sycómorum Jesu fáciem speculánda, Doctor egrégíus osténdit, cum ait : Non enim judicávi scire me áliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. Itémque áliis éxprobrans : Facti estis, inquit, quibus lacte opus sit, non sólido cibo ; lac infirma temporáriæ dispensatiónis, sólídum cibum árdua perpétuæ majestátis appellans.

R̄. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretiósó omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

ET dixit ad eum : Zachæe, festínans descénde, quia hódie in domo tua opórtet me manére. Et festínans descéndit, et excépit illum gaudens. Manébat aliquándo Dóminus in domo princípis pharisæórum, hoc est, in Judæórum synagóga docébat. Sed quia non baptizátum ante prándium, sábbato curántem, publicános et peccatóres recipiéntem, contra avarítiam disputántem, et cétera digna Deo geréntem, lingua venenáta carpébant ; pertæsus eórum facínora,

1. *I Cor. II, 2.*

R/. Ma maison sera appelée maison de prière, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Alléluia.) V. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

JÉSUS regarde donc celui qui le regarde, parce qu'il choisit qui le choisit et aime qui l'aime. Cette progression qui conduit par la foi en l'Incarnation du Seigneur, à la vision de sa divinité, comme par le sycomore, Zachée était conduit à la contemplation du visage de Jésus, le Docteur Sublime la décrit quand il dit : *Je n'ai pas estimé savoir parmi vous, autre chose que Jésus-Christ crucifié*¹. Et encore, quand il reproche à d'autres personnes : *Vous en êtes venus à avoir besoin de lait, au lieu de nourriture solide*². Il appelle *lait*, les petites choses qui regardent le temps, et *nourriture solide*, les difficiles qui se rapportent à la majesté éternelle.

R/. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Alléluia.) V. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour de son mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

ET il lui dit : *Zachée, descends vite, car aujourd'hui je dois demeurer chez toi. Et il descendit promptement et le reçut avec joie.* Le Seigneur était demeuré parfois dans la maison d'un chef des Pharisiens, puisqu'il enseignait dans la synagogue des Juifs. Mais leur langue empoisonnée lui reprochait de manger sans ablutions, de guérir le jour du sabbat, de recevoir les publicains et les pécheurs, de parler contre l'avarice et de faire d'autres choses dignes de Dieu. Lassé de leur conduite criminelle,

2. Hébreux, V, 12.

discéssit et aufúgit, dicens : Relinquétur vobis domus vestra desérta. Hódie autem in domo pusílli Zachæi opórtet illum manére : hoc est, novæ lucis grátia coruscánte, in húmili credéntium natiónum corde quiéscere.

**DIE VII INFRA OCTAVAM
SEMIDUPLEX**

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Sermo sancti Joánnis Chrysóstomi.

Homilia 33 in cap. 9 Matth.

COMMUNIS ómnium domus est ecclésia, in quam, vobis prius ingressis, nos intrámus, discipulorum formam retinéntes. Ideóque commúnter ómnibus statim atque ingressi fuérimus, ut illis datam legem sequámur, pacem offérimus. Nemo ígitur sócórdia tórpeat, nemo sæculáribus rebus suspénsus ánimus hábeat, cum jam ad prædicándum sacerdótes intráverint ; non enim parva huic rei imminet pœna. Equidem míllies pótius malim in domum alicújus vestrum ingressus destítui, quam hic prædicans non audíri. Hoc mihi moléstius esset quam illud, quandóquidem magis própria hæc est quam illa.

R̄. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (T. P. Allelúia.) †. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

il s'éloigne d'eux et s'en va, en disant : *Votre maison vous sera laissée déserte*¹. Or aujourd'hui il lui faut s'arrêter chez le petit Zachée ; cela veut dire qu'il lui faut se reposer, à la nouvelle lumière de la grâce, dans l'humble cœur des Gentils qui croient en lui.

LE VII^{me} JOUR DANS L'OCTAVE
SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Jean Chrysostôme.

Homélie 33 sur le chapitre 9 de Matthieu.

L'ÉGLISE est la maison de tous. Nous n'y entrons qu'après vous, comme faisaient les disciples, et, toujours pour suivre leur prescription, nous donnons la paix, une fois que tout le monde est réuni. Ainsi, que personne ne demeure dans la paresse d'esprit, que personne ne laisse son âme attachée aux choses du monde, quand les prêtres entrent ici pour prêcher ; car ce n'est pas une petite peine qui menace ce désordre. Je préférerais mille fois me voir refuser l'entrée d'une de vos maisons, plutôt que de ne pas être écouté ici, quand je prêche, En vérité ceci me peinerait davantage, parce que cette maison-ci m'est plus à cœur que la vôtre.

Ry. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

1. Luc XIII, 35.

LECTIO V

NAM hic magnæ illæ nostræ opes p̄sitàe sunt, hic spes nostra omnis. Quid enim hoc loco non magnum est et admirandum? Nam hæc mensa longe pretiósior est atque jucúndior, et lucérna hæc quam illa ; ut norunt qui, cum fide óleo perúnti, a morbis liberáti sunt. Arca étiam hæc multo mélior magisque necessária ; non enim vestes, sed misericórdiam inclúsam cóntinet : quamvis pauci sint, qui eam possideant. Hic et léctulus est valde illo præstantior ; divinárúm enim Scripturárúm réquies quovis lecto suávior est.

R̄. O quam metuendus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.) V̄. Hæc est domus Dómini fírmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere.

LECTIO VI

ET quidem si concórdia perfécte s̄rvarétur a nobis, nullam áliam domum præter hanc haberémus. Hoc autem quod dixi, non esse durum, testántur illa tria míllia et quinque míllia hóminum, quibus et domus una, et mensa una, et ánima una erat. Multitúdinis enim credéntium, inquit, unum erat cor, et ánima una. Sed quia longe ab illórum virtúte ábsumus et per domos disjúnti sumus, saltem quando huc convenímus, id omni stúdio faciámus. Nam etsi in áliis rebus páuperes et ínopes sumus, hoc loco saltem, cum huc ad vos intrámus, cum caritáte nos suscípíte ; cumque, Pax vobis, dico, Et cum spírítu tuo, non voce solum, sed ánimo quoque respondéte.

R̄. Mane surgens Jacob erigébat lápidem in título, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino :

1. Il s'agit de l'armoire où est enfermée la sainte Réserve.
2. Le coussin sur lequel repose le livre des Saintes Écritures.

LEÇON V

CAR vous avez ici toutes vos plus grandes richesses, tout votre espoir. Trouvez ici quelque chose qui ne soit ni grand, ni admirable ! Voici une table, voici une lampe bien plus douces et bien plus précieuses que celles de vos maisons ; demandez-le à ceux que les onctions de cette huile, faites avec foi, ont guéri ! Bien meilleure, et bien plus nécessaire aussi est cette armoire qui renferme, au lieu de vêtements, la miséricorde¹, et cependant bien peu nombreux sont ceux qui la possèdent. Voici un petit lit² qui l'emporte de beaucoup sur tout autre, car le repos que donnent les Saintes Écritures est plus doux que celui de n'importe quel lit.

Ry. O combien il est à révéler, ce lieu ! * Vraiment, ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) V. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée ; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

EN vérité, si nous savions garder parfaitement l'union entre nous, ce serait ici notre seule demeure. Et ce que je dis là n'est pas irréalisable ; voyez les trois mille et les cinq mille hommes qui n'avaient qu'une maison, une table, une âme. *Car la foule des croyants*, dit l'Écriture, *n'avait qu'un cœur et qu'un esprit*³. Mais parce que nous sommes très loin de leur vertu, nous avons chacun notre demeure. Imitons-les de tout notre cœur, à tout le moins quand nous venons ici. Si vous me trouvez pauvre et misérable en tout le reste, recevez-moi au moins avec amour, quand je rentre ici. Et lorsque je vous dis : « La paix soit avec vous », répondez avec votre âme, et non avec vos lèvres seules : « Et avec votre esprit ».

Ry. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le

3. Actes, IV, 32.

DIE VII INFRA OCTAVAM DEDICATIONIS

* Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) *Ps.* Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere. Glória Patri. Vere.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangéllii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo témpore : Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus : et hic princeps erat publicanórum, et ipse dives. Et réliqua.

De Homilía sancti Bedæ Venerábilis Presbýteri.

Paulo post prædicta.

ET cum vidérent omnes, murmurábant, dicétes, quod ad hóminem peccatórem divertísset. Maniféstum est, Judæos semper géntium odísse salútem. Scriptum est enim : Sequéti vero Sábbato pæne univérsa civitas convénit audíre verbum Dei ; vidétes autem turbas Judæi, repléti sunt zelo, et contradicébant iis, quæ a Paulo dicebantur. Et álibi, fidéles étiam fratres advérsus Apostolórum Príncipem disceptábant, dicétes : Quare introísti ad viros præpúrium habétes, et manducásti cum illis?

R. Domus mea domus oratiónis vocábitur, dicit Dóminus : in ea omnis qui petit, áccipit ; et qui quærit, ínvenit ; * Et pulsánti aperiétur. (T. P. Allelúia.) *Ps.* Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis. Et.

LECTIO VIII

STANS autem Zachæus, dixit ad Dóminum : Ecce dimídium bonórum meórum, Dómine, do paupéribus ; et si quid áliquem defraudávi, reddo quá-

1. *Actes, XIII, 45.*

VII^{me} JOUR DANS L'OCT. DE LA DÉDICACE

savais pas. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus étant entré à Jéricho, traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme appelé Zachée, chef des publicains et lui-même riche. Et le reste.

De l'homélie de saint Bède le Vénérable, Prêtre.

Peu après ce qui a été dit plus haut.

CE que voyant, tous se mirent à murmurer, disant qu'il allait loger chez un pécheur. Les Juifs ont toujours vu de mauvais œil le salut des païens, c'est évident. Il est écrit en effet : *Le Sabbat suivant, toute la ville vint écouter la parole de Dieu. Or les Juifs, voyant ces foules, furent remplis de jalousie et se mirent à contredire tout ce que disait Paul*¹. Et d'autre part, les frères fidèles eux-mêmes faisaient des reproches au prince des Apôtres, disant : *Pourquoi es-tu entré chez des incirconcis et as-tu mangé avec eux*²?

R₇. Ma maison sera appelée maison de prière, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

CEPENDANT Zachée, debout, dit au Seigneur : *Je vais donner la moitié de mes biens aux pauvres, et si j'ai pris quelque chose à quelqu'un, je le lui rends au quadruple.*

2. Actes XI, 3. Il s'agit ici des premiers Judéo-chrétiens de Jérusalem.

druplum. Aliis calumniántibus hóminem peccatórem, ipse Zachæus stans, id est, in ea quam cœperat fidei veritate persistens, non solum se ex peccatóre conversum, sed étiam inter perfectos probat esse conversatum. Dicente enim Dómino : Si vis perfectus esse, vade, vende ómnia quæ habes, et da paupéribus ; quisquis ante conversiónem innocénter vixit, ómnia conversus potest dare paupéribus.

R̄. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (T. P. Allelúia.)
V̄. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretiósó omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

AT qui áliqua fraude sústulit, primo hæc juxta legem réddere, deínde quod sibi remánerit, debet dare paupéribus. Ac sic et ipse, quia sibi nil rétinet, ómnia sua dispérgit, dat paupéribus, justítia ejus manet in sáeculum sáeculi. Et hæc est sápiens illa stultítia, quam de sycómoro publicánus quasi fructum vitæ légerat ; rapta vidélicet réddere, própria relínquere, visibília contémnere, pro invisibílibus étiam mori desideráre, seípsum abnegáre, et ejus, qui necdum videátur, Dómini vestigia sequi concupíscere.

Vesperæ de sequenti die Octava.

Pendant que d'autres le traitent méchamment de pécheur, Zachée lui-même debout, autrement dit persévérant dans la vérité de la foi qu'il a embrassée, prouve clairement qu'il est non seulement pécheur converti, mais du nombre des parfaits. Car le Seigneur avait dit : *Si tu veux être parfait, va, vends, tout ce que tu possèdes et donne-le aux pauvres*¹. Par conséquent celui qui a vécu dans l'innocence avant sa conversion peut, une fois converti, tout donner aux pauvres.

Ry. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Alléluia.) V. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour de son mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

MAIS celui qui a dérobé quelque chose doit le restituer d'abord, pour obéir à la loi, puis donner tout le reste aux pauvres. Alors lui aussi, parce qu'il ne garde rien, *disperse tous ses biens, les donne aux pauvres, et sa justice demeure dans les siècles des siècles*². Et voilà cette sage folie que le publicain avait cueillie, comme un fruit de vie, sur le sycomore : rendre le produit du vol, laisser son bien propre, mépriser les choses visibles, pour les invisibles, désirer même la mort, se renoncer soi-même, et vouloir suivre les pas de ce Seigneur qu'on ne voit pas encore.

Vêpres du jour Octaval.

2. Ps. CXI, 9.

IN OCTAVA DEDICATIONIS ECCLESIAE
DUPLEX MAJUS

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Ex Epístola prima sancti Felícis Papæ quarti.

De Consecr. dist. 1 cap. 2.

IIIABERNACULUM Móysen, Dómino præcipiente, fecisse et sacrasse, cum mensa et altári ejus, et céteris vasis et utensílibus ad divínium cultum expléndum, légimus; et non solum divínis précibus ea sacrasse, sed étiam sancti ólei unctióne, Dómino jubente, perlinísse nóvimus. Quáliter autem hæc facta sint, et quómodo ipsa sacra non álii quam sacerdótes, sacra unctióne delibúti Dominóque cum véstibus sanctis sacráti, et Levítæ tractábant, ferébant, erigébant et deponébant; in ipsis institutió nibus, quæ, jubente Dómino, conscriptæ sunt per Móysen, in lege Dómini reperítur.

R̄. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (*T. P. Allelúia.*)

Ψ. Qui regis Israél, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

QUALITER ergo David, regum piíssimus, amplificáverit cultum Dei, et templum Dómino ædificáre volúerit, sed propter multum sánguinem quem effúderat prohibitus est, et ipse collégerat expénsas; Sálomon quoque, filius ejus, idípsum, quod ipse fácere optáverat, jubente et auxiliánte Deo, perfécit, et tem-

OCTAVE DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE
DOUBLE MAJEUR

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

De la première Épître de saint Félix IV, Pape.

De la Consécration, Dist. 1, chapitre 2.

Nous lisons que Moïse, obéissant au Seigneur, fit et consacra le Tabernacle, avec sa table, son autel, tous les vases et ustensiles requis pour le culte divin. Nous savons aussi qu'il employa, pour cette consécration, toujours afin d'obéir au Seigneur, outre des prières à Dieu, des onctions d'huile sainte. Comment cela s'est fait, et comment les Prêtres marqués d'une onction sainte, voués au Seigneur avec leurs vêtements rituels, et les Lévites pouvaient seuls s'occuper de tous ces objets sacrés, les porter, les élever, les déposer, nous l'apprenons des institutions que Moïse consigna, sous les ordres du Seigneur, dans le livre de la Loi.

R/. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

On voit donc dans l'Écriture, comment David, le plus religieux des rois, a développé le culte de Dieu et voulu bâtir au Seigneur un temple pour lequel il amassa de l'argent ; mais il lui fut défendu de réaliser son projet à cause du sang qu'il avait versé avec abondance. Salomon, son fils, put, avec l'ordre et l'aide de Dieu, accomplir ce que n'avait pu faire David et consacra à Dieu un temple,

plum cum altári, et réliqua ad divínium cultum peragéndum consecrávit ; in libro Regum légitur : Fecit ergo Sálomon in témpore illo festivitátem célebrem et omnis Israël cum eo, multitúdo magna ab intróitu Emath usque ad rivum Ægýpti, coram Dómino, Deo nostro, septem diébus et septem diébus, id est, quatuórdecim diébus, et in die octáva dimisit pópulos.

Ry. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.) V. Hæc est domus Dómini fírmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere.

LECTIO VI

De Consecr. dist. 1 cap. 17.

SOLEMNITATES dedicatiónum ecclesiárum et sacerdotum, per síngulos annos solémniter sunt celebrándæ, ipso Dómino exéplum dante, qui ad festum dedicatiónis templi, ómnibus id faciéndi dans formam, cum réliquis pópulis, eámdem festivitátem celebráturus, venit ; sicut scriptum est : Facta sunt encænia in Jerosólymis, et hiems erat, et ambulábat Jesus in templo in pórticu Salomónis. Quod autem octo diébus encænia sint celebránda, in libro Regum, perácta dedicatióne templi, reperiétis.

Ry. Mane surgens Jacob erigébat lápidem in títulum, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) V. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere locus. Glória Patri. Vere locus.

OCTAVE DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

son autel et tout le nécessaire pour le culte divin. On le lit dans le livre des Rois : *Salomon fit alors, devant le Seigneur, des fêtes solennelles, avec tout Israël en grandes foules (venues) depuis les frontières d'Emath, jusqu'à celles d'Égypte. Ces fêtes durèrent sept jours et sept jours, autrement dit quatorze jours. Et le huitième jour, il renvoya le peuple*¹.

R₇. O combien il est à révéler, ce lieu! * Vraiment ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

Sur la Conséc. Dist. 1, chapitre 17.

L faut célébrer chaque année les fêtes des dédicaces d'églises ou de prêtres, avec le reste du peuple, comme le Seigneur lui-même en a donné l'exemple, quand, pour montrer à tous comment il fallait agir, il est venu à la fête de la dédicace, pour célébrer cette solennité. *Il y eut la dédicace à Jérusalem, dit l'Écriture, et c'était l'hiver. Et Jésus se promenait dans le temple, du côté du portique de Salomon*². Qu'il faille célébrer pendant huit jours la dédicace, vous le trouverez dans le livre des Rois, après le récit de la consécration du Temple.

R₇. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

2. Jean, X, 21-23.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo tempore : Ingressus Jesus perambulabat Jérico. Et ecce vir nomine Zachæus : et hic princeps, erat publicanorum, et ipse dives. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

Liber 27 Moralium, cap. 27, post medium.

SI veraciter sapientes esse atque ipsam sapientiam contemplari appetimus, stultos nos humiliter cognoscamus. Relinquamus noxiam sapientiam, discamus laudabilem fatuitatem. Hinc quippe scriptum est : Stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes. Hinc rursum dicitur : Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Hinc evangelicæ historiæ verba testantur, quia Zachæus, cum videre præ turba nihil posset, sycómori arborem ascendit, ut transeuntem Dóminum cerneret. Sycómorus quippe ficus fatua dicitur.

R̄. Domus mea domus orationis vocabitur, dicit Dóminus : in ea omnis qui petit, accipit ; et qui quærit, invenit ; * Et pulsanti aperiétur. (T. P. Allelúia.) V̄. Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis. Et.

LECTIO VIII

PUSILLIUS itaque Zachæus sycómorum súbiit et Dóminum vidit : quia, qui mundi stultitiam humiliter éligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. Pusillitatem namque nostram ad videndum Dóminum turba præpedit ; quia infirmitatem

1. I Cor., I, 27.

OCTAVE DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus, étant entré à Jéricho, traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme appelé Zachée, chef des publicains et lui-même riche. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

Livre 27 des Morales, chapitre 27, après le milieu.

SI nous désirons véritablement posséder et contempler la sagesse elle-même, il faut nous reconnaître fous. Laissons la sagesse trompeuse et apprenons la profitable folie. C'est pour cela que l'Écriture dit : *Dieu a choisi ce qu'il y a de plus fou en ce monde pour confondre les sages*¹. Et encore : *Si quelqu'un de vous paraît sage en ce monde, qu'il devienne fou, pour être sage*². Il y a aussi le témoignage de l'Évangile où Zachée, empêché de rien voir par la foule, monte sur un sycomore, pour voir passer le Seigneur. Le nom de Sycomore veut dire *figuier fou*.

R^y. Ma maison sera appelée maison de prières, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Alléluia.) V. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

AINSI le petit Zachée monte sur un sycomore et voit le Seigneur ; parce que ceux qui choisissent humblement la folie selon le monde, arrivent à contempler avec clarté la sagesse de Dieu. La foule est un obstacle à notre petite taille pour voir le Seigneur ; c'est que le

2. I Cor., III, 18.

humánæ mentis, ne lucem veritátis inténdat, curárum sæculárium tumúltus premit. Sed prudénter sycómorum ascéndimus, si próvide eam quæ divínitus præcípitur stultítiam mente tenémus. Quid enim in hoc mundo stúltius quam amíssa non quærere, posséssa rapiéntibus relaxáre, nullam pro accéptis injúriis injúriam réddere, immo adjúntis áliis patiéntiam præbére?

R7. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (T. P. Allelúia.)
V. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretiósó omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

QUASI enim sycómorum nos ascéndere Dóminus præcípit, cum dicit : Qui aufert quæ tua sunt, ne répetas ; et rursus : Si quis te percússerit in déxteram maxíllam, præbe illi et álteram. Per sycómorum Dóminus tránsiens cérnitur : quia per hanc sapiéntem stultítiam, etsi necdum, ut est, sólíde, jam tamen per contemplatiónis lumen Dei sapiéntia quasi in tránsitu vidétur, quam vidére néqueunt qui sibi sapiéntes esse vidéntur ; quia ad conspiciéndum Dóminum, in eláta cogitatiónum suárum turba deprehénsi, adhuc sycómori árborem non invenérunt.

1. *Luc VI, 29, 30.*

OCTAVE DE LA DÉDICACE D'UNE ÉGLISE

tourbillon des soucis du monde empêche le faible esprit de l'homme, de fixer la lumière de vérité. Mais nous montons prudemment sur le sycomore, si, intérieurement, nous gardons avec prévoyance cette folie que Dieu nous prescrit. Car enfin y a-t-il chose plus insensée au monde que de ne pas rechercher ce que l'on a perdu, de se laisser voler son bien, de ne jamais riposter par une injure à des injures et, si l'on en ajoute de nouvelles, de nous garder en patience ?

Ry. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Aléluia.) V. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour de son mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

C'EST en effet comme s'il nous ordonnait de monter au sycomore quand le Seigneur nous dit : *Si l'on te prend ce qui t'appartient, ne le reprends pas, et encore : Si l'on te frappe sur la joue droite, tends aussi la gauche*¹. Grâce au sycomore, on voit le Seigneur qui passe, parce que grâce à cette sage folie, bien que nous ne voyons pas encore à pleine vue, Dieu comme il est, nous voyons, par la lumière de la contemplation, comme en passant, la sagesse de Dieu que ne peuvent pas voir ceux qui veulent se faire leur sagesse à eux, parce que, retenus par la foule orgueilleuse de leurs pensées, ils n'ont pas encore trouvé le sycomore pour la contemplation du Seigneur.